
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33805 Sexta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2019 

SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 100/2019-SAGA                                          
BELÉM, 13 DE FEVEREIRO DE 2019

O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
legais.
CONSIDERANDO: a Lei nº 7.584, de 28 de dezembro de 2011, 
que dispõe sobre a reorganização do Sistema Estadual de 
Segurança Pública e Defesa Social – SIEDS e da Reestruturação 
organizacional da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social – SEGUP, e dá outras providências;
CONSIDERANDO:  Mem. n° 021/2019-GAB.SEC.SEGUP de 11 de 
fevereiro 2019, processo n° 2019/60133.
RESOLVE: I- Dispensar o servidor ARMANDO CONCEIÇÃO DE 
MORAES GONÇALVES da função de Piloto de Aeronave a contar 
de 08 de fevereiro de 2019 com lotação no Grupamento Aéreo 
de Segurança Pública – GRAESP/SEGUP.
II- Designar o servidor MARLON FRANCEZ BRITO para exercer 
a função de Piloto de Aeronave a contar de 08 de fevereiro de 
2019 com lotação no Grupamento Aéreo de Segurança Pública 
– GRAESP/SEGUP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 406772
PORTARIA Nº 099/2019-SEGUP

BELÉM DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019
O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário   de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
legais. CONSIDERANDO: a Lei nº 7.584, de 28 de dezembro de 
2011, que dispõe sobre a reorganização do Sistema Estadual de 
Segurança Pública e Defesa Social – SIEDS e da Reestruturação 
organizacional da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social – SEGUP, e dá outras providências;
CONSIDERANDO: que a atividade aérea desempenhada pelo 
GRAESP deve ser pautada na operacionalidade efi caz e efi ciente, 
com o devido respeito aos parâmetros da Doutrina e Segurança 
de Voo, independente do local onde esta unidade aérea at
CONSIDERANDO: que o Comitê de Voo do Grupamento Aéreo 
de Segurança Pública – GRAESP, ora representado por todos os 
Comandantes de aeronaves de asa rotativa e asa fi xa, reunidos 
em assembleia no dia 16 de janeiro de 2019, devidamente 
consignada em Ata, registrada pela Coordenadoria de Segurança 
Operacional, com o objetivo de tratar de forma colegiada 
a decisão dos assuntos pertinentes à política de pessoal e 
legislação interna, assim como demais assuntos relativos às 
atividades operacionais sob a égide da segurança operacional, 
desde a seleção, formação, treinamento e ações pré e proativas 
desenvolvidas no âmbito interno e externo do GRAESP.
RESOLVE:Art. 1º - HOMOLOGAR o III Estágio de Operações 
Aéreas – OEA, realizado pelo CB BM RG 3478857 HERYEWERTON 
RÊGO PAULA na Polícia Militar do Piauí no ano de 2016, como 
sendo instrumento de qualifi cação apto e legítimo para habilitar 
o servidor a exercer função a bordo de aeronave.
Art. 2º - O prazo para a realização do processo é indeterminado, 
em razão da natureza da atividade a ser desenvolvida;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrá
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CU
UALAME FIALHO MACHADO
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 406807
PORTARIA Nº 098/2019-SEGUP

BELÉM, 12 DE FEVEREIRO DE 2019
O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
legais.
CONSIDERANDO: a Lei nº 7.584, de 28 de dezembro de 2011, 
que dispõe sobre a reorganização do Sistema Estadual de 
Segurança Pública e Defesa Social – SIEDS e da Reestruturação 
organizacional da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social – SEGUP, e dá outras providências;

CONSIDERANDO: que a atividade aérea desempenhada pelo 
GRAESP deve ser pautada na operacionalidade efi caz e efi ciente, 
com o devido respeito aos parâmetros da Doutrina e Segurança 
de Voo, independente do local onde esta unidade aérea atue;
CONSIDERANDO: que o Comitê de Voo do Grupamento Aéreo 
de Segurança Pública – GRAESP, ora representado por todos os 
Comandantes de aeronaves de asa rotativa e asa fi xa, reunidos 
em assembleia no dia 16 de janeiro de 2019, devidamente 
consignada em Ata, registrada pela Coordenadoria de Segurança 
Operacional, com o objetivo de tratar de forma colegiada 
a decisão dos assuntos pertinentes à política de pessoal e 
legislação interna, assim como demais assuntos relativos às 
atividades operacionais sob a égide da segurança operacional, 
desde a seleção, formação, treinamento e ações pré e proativas 
desenvolvidas no âmbito interno e externo do GRAESP.
RESOLVE:
Art. 1º - INCLUIR no programa de ascensão à função de 
Comandante de Aeronave Asa Rotativa os seguintes servidores: 
TEN CEL PM RG 21103 FRANCISCO CELSO DE LIMA MACHADO 
e CAP QOAPM RG 17867 FRANCISCO JOSÉ CASTRO DE SOUZA.
Art. 2º - INCLUIR no programa de ascensão à função de 
Comandante de Aeronave Asa Fixa os seguintes servidores: 
TEN CEL PM RG CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA e RONALDO 
HENRIQUE MORAES BENIGNO.
Art. 3º - O prazo para a realização do processo é indeterminado, 
em razão da natureza da atividade a ser desenvolvida;
Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 406811

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 89/2019 –SAGA
OBJETIVO: de transportar o Chefe da Casa Militar da Governadoria 
do Estado e precursores para o município
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 
0419/2007-sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Santarém-PA
PERÍODO: 22.01.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½(meia)
SERVIDOR (ES): HAROLDO CAÑIZO PEREIRA
CPF: 057.941.022-68
ARTHUR CEZAR ANAISSI DE MORAES
CPF: 659.068.452-91
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

PORTARIA Nº 90/2019 –SAGA
OBJETIVO: de transportar o Governador do Estado e comitiva 
para o município
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 
0419/2007-sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Soure/PA
PERÍODO: 20.01.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½(meia)
SERVIDOR (ES): EDUARDO CESAR CORREA RAMOS
CPF: 353.893.112-72
RONALDO HENRIQUE MORAES BENIGNO
CPF: 398.112.802-82
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

PORTARIA Nº 91/2019 –SAGA
OBJETIVO: de transportar o Comandante geral da PMPA e 
comitiva para o município
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 
0419/2007-sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Paragominas-PA
PERÍODO: 15.01.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 (uma) de alimentação
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM FRANCISCO CELSO DE LIMA 
MACHADO
CPF: 570.510.892-34
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½(meia)
RONALDO HENRIQUE MORAES BENIGNO
CPF: 398.112.802-82
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

PORTARIA Nº 92/2019 –SAGA
OBJETIVO: cumprir escala regular de radiopatrulhamento aéreo 
e atuar em atividades de Segurança Pública e Defesa Social ao 
município e região
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 
0419/2007-sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Altamira-PA
PERÍODO: 29.01.19 à 07.02.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10 (dez) de alimentação e 09 (nove) 
de pousada
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM AUGUSTO JOSÉ COELHO DA SILVA 
BITTENCOURT
CPF: 377.482.892-04
MAJ BM CLEDSON DE SOUSA OLIVEIRA
CPF: 798.401.322-53
SGT PM MAX SOARES DE CASTRO
CPF: 328.762.972-72
GLEIDSON LEITE SARAIVA
CPF: 735.998.322-34
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 9 ½ (nove e meia)
IPC ROMILDO RIBEIRO ANDRÉ
CPF: 379.568.412-91
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

PORTARIA Nº 93/2019 –SAGA
OBJETIVO: cumprir escala regular de radiopatrulhamento aéreo 
e atuar em atividades de Segurança Pública e Defesa Social ao 
município e região
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 
0419/2007-sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Marabá-PA
PERÍODO: 26.01.19 à 04.02.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10 (dez) de alimentação e 09 (nove) 
de pousada
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM MARCIO AUGUSTO PEREIRA 
BAILOSA
CPF: 301.182.552-15
TEN CEL PM FRANCISCO CELSO DE LIMA MACHADO
CPF: 570.510.892-34
SGT PM LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA ALVES
CPF: 430.528.942-34
CB PM JOSIELSON LIMA BARBOSA
CPF: 397.076.282-00
CB PM EIMAR CORRÊA DOS SANTOS JÚNIOR
CPF: 780.707.832-49
CB PM ARI ROGÉRIO DE OLIVEIRA SANTIAGO
CPF: 648.930.222-53
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 9 ½ (nove e meia)
JOSÉ ALEXANDRE BARROSO LEITÃO
CPF: 057.926.438-65
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 406923

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTDO DE SEGURANÇA PÚBLICA

 E DEFESA SOCIAL
Nº.2018/1475

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão de Destino: CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS RENATO 
CHAVES

Nº. Ordem

1

2

Obs:

Tipo de Movimentação: Cessão
 

ORGÃO DOADOR
DATA: 18/12/2018
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 406884


